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Vælg farveTil patienter og pårørende

Hvordan virker Risankizumab
Rizankizumab er et antistof, der blokerer virkningen af et specifikt protein i kroppen. Dette protein
spiller en central rolle for udviklingen af kronisk tarmbetændelse. Som følge af denne blokering
svækker Risankizumab den del af immunsystemet, som giver betændelsesreaktionen ved Crohn
sygdom.
 
Før behandlingsstart
Man skal sikre sig, at kroppen er fri for infektioner herunder tuberkulose.
Forud for behandlingen tages en række blodprøver.
Du må ikke have modtaget vaccination indeholdende levende svækket virus indenfor 3 måneder før
behandlingsstart.
 
Behandlingens forløb
Behandling med Risankizumab gives i Medicinsk Mave og Tarm Ambulatorium.
De tre første behandlinger gives i en blodåre i armen. Behandlingen gives hver 4. uge. Det tager en
time for medicinen at løbe ind, herefter skal du sidde til observation i 1 time.
De efterfølgende behandlinger gives som en indsprøjtning i underhuden (subkutant) i låret eller maven.
Behandlingen gives hver 8. uge. Her er der ingen observationstid.
 
I forbindelse med den 3. behandling har du en samtale med din læge. Her vil I vurdere effekten af
behandlingen, og det videre behandlingsforløb vil blive fastlagt.
Lægesamtaler planlægges til hver 6. måned.
 
Kontrol af blod- og afføringsprøver
Når du er i behandling med Risankizumab skal du have taget blodprøver hver 16. uge.
Blodprøverne er bestilt fra ambulatoriet.
Du skal indsende afføringsprøve to gange om året. Du får udleveret materiale til afføringsprøven i
forbindelse med besøg i ambulatoriet.
Det er vigtigt, at du husker at få taget blodprøverne og få indsendt afføringsprøver.
 
Før hver behandling 
Hvis du har en infektion eller har feber, når du skal have din behandling, bør du kontakte ambulatoriet.
 
Husk at udfylde "Mit skema" i app'en Mit Sygehus inden du kommer til en planlagt tid i ambulatoriet.
 
Bivirkninger
Risankizumab kan som al anden medicin give bivirkninger, men ikke alle får bivirkninger.
 
Meget almindelige bivirkninger (kan forekomme hos flere end 10 ud af 100 personer)
• Infektioner i de øvre luftveje med symptomer som f.eks. ondt i halsen og tilstoppet næse
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Almindelige bivirkninger (kan forekomme hos højst 10 ud af 100 personer)
• Træthed. Svampeinfektion i huden. Reaktioner på injektionsstedet. Hudkløe. Hovedpine. Udslæt.
 
Ikke almindelige bivirkninger (kan forekomme hos højst 1 ud af 100)
• Små røde knopper på huden. Nældefeber.
 
Graviditet og amning
Der er endnu sparsom erfaring med behandling med Risankizumab under graviditet og amning.
Derfor anbefales at undgå graviditet under behandling.
 
Vaccination
Du vil i forbindelse med lægesamtalen blive orienteret om forhold vedrørende vaccination. Du vil blive
tilbudt afdelingens vaccinationsprogram.
Under behandling og i tre måneder efter sidste behandling med Risankizumab må du ikke blive
vaccineret med vacciner indeholdende levende svækket virus.
Forud for eventuelle vaccinationer bør du derfor rette henvendelse til afdelingen for vejledning.
 
 
 
 


